# ΦΙΛΟΘΕΟΥ ΠΑΤΡΙΑΡΧΟΥ

ΛΟΓΟΣ ΕΓΚΩΜΙΑΣΤΙΚΟΣ

ΕΙΣ ΤΟΥΣ ΜΕΓΑΛΟΥΣ ΙΕΡΑΡΧΑΣ, ΚΑΙ ΟΙΚΟΥΜΕΝΙΚΟΥΣ ΔΙΔΑΣΚΑΛΟΥΣ, ΒΑΣΙΛΕΙΟΝ ΤΟΝ ΜΕΓΑΝ, ΓΡΗΓΟΡΙΟΝ ΤΟΝ ΘΕΟΛΟΓΟΝ, ΚΑΙ ΙΩΑΝΝΗΝ ΤΟΝ ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΝ.

## PHILOTHEI PATRIARCHÆ

IN EXIMIOS PONTIFICES ET ORBIS TERRARUM DOCTORES, BASILIUM MAGNUM, GREGORIUM THEOLOGUM, ET JOANNEM CHRYSOSTOMUM, LAUDATIO.

(Ex Ducæi Supplemento.)

Magistros nostros discipuli laudibus effera-  
mus, parentes liberi pro eo ac decet honoremus. Tres  
philosophos et Ecclesiæ sapientes atque oratores,  
Ecclesiæ filii, augustæque Trinitatis adoratores  
pro virili concelebremus. Orationem citra contro-  
versiam eloquentibus, et divinum simul huma-  
numque λόγον spirantibus, eorum auditores, et per  
eos cælestibus imbuti mysteriis pro munere conse-  
cremus : orationem, non qualem ipsi repudia-  
runt ac rejecerunt, sed qualem se dilexisse iidem  
testificati sunt. Neque enim quia virorum istorum  
excellentiū præstantia, et cogitationes nostras et  
dicendi copiam tantopere vincit, ut ne medium  
quidem magnitudinis ejus possimus attingere, id-  
circo etiam silendum, illorumque prædicatio pe-  
nitentia recusanda est : quin toto pectore anniten-  
dum, ut potius quem debemus, hinc Patribus nos-  
tris amorem pro virili persolvamus. Inde siquid-  
em apertum fiet, nec nos ingenij excelsitate, nec  
eloquentiæ viribus confisos, verum fide tantummodo  
et charitate atque, ut ita dicam, ipso debito  
compulsos, vel majus quoddam onus, quam pro  
humeris sustulisse : quando et Deum ipsum,  
quanquam natura imperatores ac principes universos  
in finitis partibus excedentem, ut possumus,  
veneramur, et quæ suppetunt, seu obolos duos,  
seu frustum panis, seu calicem aquæ frigidæ, seu  
longe minimum, quidpiam eidem pie offerimus  
ac libamus. Nec usque in hunc diem, aut sordium  
aut torporis postulatus est quisquam, quia non ali-  
quid pro dignitate, sed pro recula sua obtulerit.  
Illi magis in reprehensionem incurrunt, qui quod  
poterant, sponte neglexerunt : quandoquidem et  
illustrium istorum præclarum illud consilium est :  
*In conspectu Dei* (juxta ejus oraculum videlicet) *non apparere vacuum* : nec, quoniam quis ab  
omnibus relinquitur, ideo omnia relinquere, sed  
hoc offerre, ad hoc offerendum animo ac voluntate

Τοῖς διδασκάλους ἡμῶν ἐπαινέσωμεν τοὺς πατέρας  
οἱ παῖδες· κατὰ χρέος τιμῶμεν. Τοὺς τρεῖς φιλο-  
σόφους καὶ σοφοὺς τῆς Ἐκκλησίας βήτορας, τὰ  
τέκνα τῆς Ἐκκλησίας, οἱ προσκυνεῖται τῆς μεγάλης  
Τριᾶδος, κατὰ δύναμιν εὐφημήσωμεν. Τοὺς λόγους  
τοῖς ὁμοῦ λογίοις, καὶ λόγον ὁμοῦ πνεύσασι τὸν τε  
θεῖον ἅμα καὶ τὸν ἀνθρώπινον, οἱ τούτων ἀκροαταὶ  
καὶ μύσται δῶρον προσάξωμεν· λόγους, οὐχ οὕς  
ἐξήρισαν, ἀλλ' οὐσπερ ἠγάπησαν, ὡς αὐτοὶ φασιν.  
Οὐδὲ γὰρ οἷομαι τοσοῦτον ἢ τῶν μεγάλων ἀξία τὴν ἡμέ-  
τερον ὑπερβαίνει καὶ νοῦν καὶ λόγον, ὡς μηδὲ μετρεῖν  
δὲ ὑπερβολὴν ἐξείναι τὸ μέσον, καὶ τὸν ὑπὲρ αὐτῶν  
ἡμῖν λόγον, καὶ τὴν εὐφημίαν παραιτητέον καθάπαξ·  
οὐδὲ γὰρ οἶον· ἀλλὰ τοῖς κατὰ δύναμιν μᾶλλον  
ἐγχειρητέον, ἵνα καὶ μᾶλλον τὸ φίλτρον ἐντεῦθεν,  
καὶ τὸ χρέος· ἐκ τῶν ἐνότων, τοῖς Πατράσι ἐκτίσω-  
μεν. Δείξομεν ἐκ τούτου καὶ γὰρ, ὡς οὐ διανοίας  
ψῆφαι καὶ λόγου βώμη τεθαβρήκότες, ἀλλὰ πίστεως  
μόνη, καὶ κόψης, καὶ τῆς τοῦ χρέους, ὡς εἶπειν, ἠναγ-  
κάσθαι, καὶ τοῖς τὴν δύναμιν ὑπερβαίνουσιν ἐπι-  
βάλομεν· ἐπεὶ καὶ θεὸν αὐτὸν, καίτοι γε τὸ πάντων  
κράτος, καὶ τὴν ἀρχὴν ὑπερφυῶς κατὰ φύσιν  
ἀνηρμένον, ἐκ τῶν ἐνότων τιμῶμεν, καὶ ὡς εὐπο-  
ροῦμεν εὐσεβῶς ἀπαρχόμεθα, κἂν ὀβολοὶ δύο, κἂν  
ἄρου τρύφος, κἂν ποτήριον ὕδατος· τὸ προσφερόμε-  
νον ἦν, κἂν τὸ πᾶν σμικρότατον. Καὶ οἶδεις ἐς  
δεῦρο μικρολογίας ἢ βραθυμίας εἶλω, ὅτι μὴ τὸ πρὸς  
ἀξίαν, ἀλλὰ τὸ πρὸς δύναμιν δῆπου προσήνεγκεν.  
Ἄλλ' ἐκεῖνοι μᾶλλον ὑπὸ μέψιν δικάσαν, οἷοι γε  
τοῦ κατὰ δύναμιν ἐκόντες ἠμελήσαν. Ἐπεὶ καὶ τῶν  
μεγάλων τούτων, ἐκεῖνο θαυμαστὴ συμβουλή καὶ  
παραίνεσις, τὴ μὴ κενὸν ἐναντίον ὀρᾶσθαι θεοῦ,  
κατὰ τοὺς ἐκεῖνου δηλονότι χρησμούς· μηδὲ ὅτι  
τοῦ παντός λείπεται τις, τὸ πᾶν ἐλλείπειν, ἀλλὰ τὸ  
μὲν εἰσφέρειν, τὸ δὲ προθυμείσθαι, ὑπὲρ δὲ τοῦ  
συγγνώμην δεῖσθαι δοῦναι τῇ ἀσθενείᾳ, ἕκαστον  
ἐκ τῶν παρόντων καρποφοροῦντα θεῷ καὶ τῶν οὐ-  
κείνων.